托里润新 55,767,731.90 -5,296,758.09 -332,786.66

奎屯陆海 24,131,850.37 -1,079,466.57 -742,514.66

其他业务板块

乌鲁木齐兴锂热力有限公司 68,941,349.02 17,271,480.31 -3,162,134.10

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-124

板块 公司名称 2014年 6月 30日总资产（元）
2014年 6月 30日归属于母公

司所有者权益（元）

2014 年 1-6 月归属于母公司

所有者净利润（元）

新疆有色金属工业（集团）富蕴

兴铜服务有限公司
36,414,710.83 1,335,521.39 12,145.59

新疆鑫光新兴材料有限公司 465,370,323.26 108,960,620.62 -19,743,698.37

乌鲁木齐国博工贸有限责任公司 - - -

北京宝地新迪科贸有限公司 2,566,105.94 483,400.70 244,254.81

注：1、乌鲁木齐国博工贸有限责任公司已停产， 2014 年 1-6 月未从事实际经营。

   2、新疆有色下属新疆有色金属地边贸公司正在办理清算手续。

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-125

（四）控股股东持有公司的股份是否存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司的控股股东新疆有色所持有的公司股份不存

在质押或其他有争议的情况。

八、发行人有关股本情况

（一）本次发行前后公司股本结构

本次发行前本公司的总股本为 510,000,000 股，本次发行股数为不超过

240,000,000 股。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）的有关规定，于本公司首次公开发行股票并上市时，其国有股

东需承担向社保基金转持国有股的义务。经新疆国资委《关于西部黄金股份有限

公司部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有的批复》（新国资产权

[2011]547 号）确认，于本公司首次公开发行股票并上市时，新疆有色需按公司

首次公开发行数量 10%的股份将其持有的不超过 24,000,000 股本公司股份划转

至社保基金。

公司本次若按上限发行 24,000 万股，则本次发行前后本公司的股权结构如

下：

发行前 发行后
股东名称

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

新疆有色 446,250,000 87.50% 422,250,000 56.30%

绵阳基金 22,312,500 4.38% 22,312,500 2.98%

睃驰投资 12,750,000 2.50% 12,750,000 1.70%

陕西鸿浩 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.06%

中博置业 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.06%

诺尔特矿业 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.06%

湖南力恒 4,781,250 0.94% 4,781,250 0.64%

社保基金 - - 24,000,000 3.20%

社会公众 - - 240,000,000 32.00%

合计 510,000,000 100.00% 750,000,000 100.00%

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-126

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，本公司共有七名股东，具体如下：

股东 持有股数（股） 持股比例

新疆有色（SS 注
） 446,250,000 87.50%

绵阳基金 22,312,500 4.38%

睃驰投资 12,750,000 2.50%

陕西鸿浩 7,968,750 1.56%

中博置业 7,968,750 1.56%

诺尔特矿业 7,968,750 1.56%

湖南力恒 4,781,250 0.94%

合计 510,000,000 100.00%

注：SS 为“State-own shareholder”的缩写，指国有股东

（三）前十名自然人股东及其在发行人单位担任的职务

本次发行前，公司不存在自然人股东。

（四）国有股份或外资股份情况

2011 年 9 月 8 日，新疆国资委签发《关于西部黄金有限责任公司变更设立

股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（新国资产权[2011]391 号），对本

公司国有股权设置情况进行了确认，本公司变更设立股份有限公司后，新疆有色

持有 446,250,000 股，持股比例 87.50%，为国有股东。

截至本招股说明书签署日，本公司不存在外资股份。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前本公司各股东之间不存在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份及锁定期后持

股意向的承诺

本次发行前，本公司控股股东新疆有色承诺：自发行人首次公开发行股票上

市之日起 36 个月内，新疆有色不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的发

行人首次公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。发行人

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-127

上市后 6 个月内，如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者

上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，新疆有色持有发行人股票的锁定期限自动

延长 6 个月。新疆有色所持发行人股份在锁定期满后，新疆有色减持所持有发行

人股份应符合相关法律法规及证券交易所的要求。新疆有色在减持所持有的发行

人股份前，应提前三个交易日予以公告，并按照证券交易所的规则及时、准确、

完整地履行信息披露义务。新疆有色所持发行人股份在锁定期满后两年内，若无

[…]

人数比员工总人数少 99 人，主要原因为：1、部分新招入公司尚处试用期的员

工待转正后补缴公积金；2、少数员工因经济困难或拒绝提交开户材料等原因，

无法缴纳住房公积金；3、少数退休返聘员工无需缴纳住房公积金；4、少数员

工由于人事调动原因尚未进行账户迁移导致暂时无法缴纳。

2014 年 1-6 月，少数员工未缴纳社会保险主要原因为本公司天山星公司返

聘少数退休员工，由于已经退休，故未为其缴纳相关社会保险。

2014 年 1-6 月，少数员工未缴纳住房公积金，其中 6 月住房公积金缴纳人

数比员工总人数少 65 人，主要原因为：1、部分新招入公司尚处试用期的员工

待转正后补缴公积金；2、少数员工因经济困难或拒绝提交开户材料等原因，无

法缴纳住房公积金；3、少数退休返聘员工无需缴纳住房公积金。

2、本公司社会保险及住房公积金欠缴的具体情况

（1）社会保险及住房公积金费用欠缴情况

按照报告期内公司社会保险和住房公积金的缴费比例，本公司报告期内欠缴

的社会保险费和住房公积金情况如下：

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-131

缴纳

项目

欠缴人数

（2014

年 6 月）

欠缴费用

（2014

年 1-6 月）

欠缴人数

（2013

年 12 月）

欠缴费用

（2013

年）

欠缴人数

（2012

年 12 月）

欠缴费用

（2012

年）

欠缴人数

（2011

年 12 月）

欠缴费用

（2011

年）

养老

保险
8 0.62 3 2.10 1 0.43 348 119.00

失业

保险
- - 8 0.60 12 0.52 348 11.90

医疗

保险
- - 6 1.58 0 0.00 348 35.70

工伤

保险
- - 6 0.18 9 0.39 0 0.00

生育

保险
- - 8 0.18 12 0.26 348 5.95

小计 - 0.62 - 4.64 - 1.60  172.55

住房公

积金
65 7.41 92 31.51 14 3.60 684 186.00

合计  8.03 36.15 - 5.20  358.55

注：公司有少数退休返聘职工，无需缴纳社会保险及住房公积金，上表欠缴人数及欠缴费用不包括

上述退休返聘员工。

（2）欠缴社会保险费及住房公积金对本公司财务指标的影响

报告期内， 2011 年本公司欠缴社会保险费及住房公积金对本公司财务指标

的影响具体如下：

单位：万元

2011 年度
项目

调整前 调整后 差异

营业总收入 112,445.18 112,445.18 -

营业总成本 71,692.38 72,050.93 -358.55

营业利润 40,819.04 40,460.49 358.55

利润总额 43,267.58 42,909.03 358.55

所得税费用 11,644.73 11,555.09 89.64

净利润 31,622.85 31,353.94 268.91

注：1、上表调整前数据为审计报告中相关项目数据，调整后数据系扣除欠缴社会保险费及住房公积金后的

调整值.

2、上表所得税费用适用的税率：2011 年为 25%

西部黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-132

2012 年、2013 年及 2014 年 1-6 月本公司欠缴社会保险费及住房公积金金

额相对较小，加之多数公积金欠缴属于试用期未转正员工，待其转正后公司将为

其补缴，因此对本公司财务指标影响相对较小。

3、本公司针对欠缴情况采取的具体措施

截至 2014 年 6 月 30 日，除少数员工外，本公司已为与本公司存在劳动关

系的员工缴纳了社会保险及住房公积金。本公司将遵守社会保险及住房公积金

相关法律法规，及时缴纳员工社会保险及住房公积金。

对于本公司在报告期内未按照国家及地方有关规定为员工办理社会保险、

住房公积金而可能带来的补缴、涉诉或处罚等风险，本公司控股股东新疆有色

已出具承诺：“若因西部黄金及其子公司应政府主管部门要求或决定补缴任何

社会保险和住房公积金，或因欠缴社会保险和住房公积金受到任何处罚或损

失，新疆有色愿意对西部黄金及其子公司因补缴或受处罚而产生的经济损失予

以全额补偿。”

本公司主要生产经营所在地劳动与社会保障以及住房公积金管理机关也出